de mitologie, pe care le dobândise din
lungile discuții cu Aron Pumnul și din lectu-
rile Lepturariului acestuia, solicitându-l adesea
să relateze în clasă, colegilor, faptele străluciți-
lor eroi mitologici.

După o îndelungă suferință, Aron Pumnul
a decedat în ianuarie, în noaptea de 11/23 spre
12/24 ianuarie 1866, declanșând o tristețe
generală. Unul dintre profesorii liceului a avut
ideea alcătuirii unei plachete votive pentru
momentul înmormântării profesorului și astfel
s-a realizat broșura Lăcrimioarele învățăceilor
gimnaziști de-n Cernăuți la mormântul prea-
iubitului lor profesore Arune Pumnul repausat
într-a 12/24 ianuarie 1866.

În gimnaziu existau elevi care scriau,
despre care se știa că scriu – români ca și ger-
mani –, altfel nu se poate explica hotărârea
cuiva de a edita, de pe o zi pe alta, o broșură
votivă, închinată lui Aron Pumnul, la moar-
tea acestuia, comandată elevilor cernăuțeni.

dacă nu intervenea decesul ilustrului profesor
bucovinean, debutul s-ar fi produs în revista
„Familia”, condusă de Iosif Vulcan, unde
Mihai trimisese câteva poezii care fuseseră
discutate, cu siguranță, de către Aron Pumnul
care îl și sfătuise, de altfel să le trimită revistei
budapestane. Așadar, la 25 februarie / 9 martie
1866 are loc debutul în revista „Familia”, cu
poezia De-aș avea. Iosif Vulcan, directorul
revistei, a schimbat numele autorului poeziei
din Mihail Eminovici în Mihai Eminescu,
nume pe care poetul l-a adoptat imediat și l-a
păstrat pentru totdeauna. ■